A: tabt. – Aa: Kgl. Bibl. Gl. Kgl. Saml. 2455,4° bl. »7« – »28« (16. årh.). – Ab: Kgl. Bibl. Additamenta 120,4° 129 (Vedel, ekscerpter); – Ac: Hs. i det gamle Universitetsbibl. »Veriloquium vetus«, E 42, tabt. – Ac1: Hs. i Kalmar (Stephanus), nu Stockh. Kgl. Bibl. K 92 f. 1 r. – Ac1a: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV–XXIX (Stephanus).

*Tekst efter Aa med varianter fra Ab og Ac1.*

*Tryk:* Langebek, Script. rer. Danicarum II (1773) 159 (efter Ac1a); Ellen Jørgensen Annales Danici (1920) 149. *I oversættelse:* Ellen Jørgensen, Erik Glipping og hans Søner (1927) 32 (brudstykke).

*Litt.:* Ellen Jørgensen, anf. st. 26 f.; *sømme*, Historieforskning og Historieskrivning (1931) 14; Sven Axelson, Sverige i dansk annalistik (1956); Corp. cod. Danicorum (1965) XX f.

Gl. kgl. Sml.  
2455,4°

7 r

Huius tempore Rollo, dux Danorum, regem Francie bellis compulit dare sibi Normanniam. Post hunc Ericus et Guthormus, rex Noruegie, filius fratris sui, se et suos mutuo consumpserunt. Post quos remansit filius Erici puer, nomine Eric(us) Barn, qui multa mala fecit christianis in omnibus regnis, uastavit Saxoniam, Brun ducem occidit et 12 comites. Theodoricus et Naruardus episcopi trucidantur. Anno Domini 902 Arnulphus imperator de Danis in Te(u)to(nia) prostravit

1–19 Huius . . etc.] *mgl.* Ab. Ac1. 4 Eric(us) Erich Aa. 7 Te(u)to(nia) Tentorio Aa. 9 Ola(uus)

100 millia. Eodem anno obiit Ericus Barn, cuius// regnum usurpauit 7 v  
 rex Suecie Ola(uus) 5 annis. Cui successit nepos eius Gyurth Danus  
 10 natione et regnauit 10 annis. Quo occiso a Danis successit Lothene  
 Knudt filius Erici Barn et regnauit 11 annis. Tunc quilibet (tertius)  
 Danus de seruis et popularibus exeuntes de Dania, Pruciam, Semigal-  
 liam, Kareliam et ceteras terras subiugando inhabitauerunt. Post Knut  
 regnauit Frothi filius eius, qui 20 annis regnauit in Anglia et ibi bap-  
 15 tizatus est. Huic successit filius eius Gorm hin Enske, et dictus est Orm  
 Harthes(nu)te, baptizatus in Anglia 10 annis regnauit. Post hunc Ha-  
 raldus// filius eius. Post quem Gorm Gamle, cuius uxor fuit Thyre 8 r  
 Danabot, qui pagani sunt sepulti in collibus Iellinge. Tempore Gorm,  
 incenduntur ecclesie, christiani trucidantur etc.

20 936. Haraldus Blatand filius Gorm regnauit 50 annis, qui sub-  
 iugauit Angliam et rediit. Tunc occisis legatis Ottonis imperatoris cum  
 marchione per Danos Otto dictus Magnus Iutiam uastauit usque in  
 Oddesund, ubi lanceam suam in mare misit. Haraldus de Hallandia  
 superueniens eum fugauit et in Lohethe occidit ducem exercitus eius  
 25 Ypponem. Haraldus, quia// christianus per Poponem capellanum 8 v  
 pape factus est, a Suenone filio expellitur et tandem per Hakonem mi-  
 litem occiditur.

Haraldus Danorum populo primus christianitatem indixit, septen-  
 trionem episcopis et predicatoribus repleuit, innocens uulneratus  
 30 martyr effectus est in festo omnium sanctorum. 1/11

Sueno Tiuskeg regnauit post Haraldum patrem suum. Is ter captus  
 est a Sclauis, 14 annis exulauit apud regem Suecie. Tandem ad Christ-  
 um conuersus regnum recuperat occiso rege Noruegie in Øresund. Et  
 subiugata Anglia tria regna tenuit. In Anglia mortuus est et portatus  
 35 Roskild(is).

Haraldus filius eius ad tempus// regnauit, cui successit Gamælæ 9 r  
 Knut, qui cum mille nauibus Angliam subiugauit, Estoniam subdidit,  
 Ricardum ducem Normannie de Francia expulit et uxorem regis Ang-  
 lorum expulsi et mortui accepit et genuit ex ea Harthe knut et Gun-  
 40 nulam, quam Henricus filius Conradi imperatoris uxorem accepit.

1028. Sanctus Olauus, rex Noruegie, martyrizatus est, cuius regn-  
 um obtinuit idem Kanutus, qui fuit omnium regum pulcherrimus,

---

Olaff Aa. 11 (tertius) *mgl.* Aa. 12 Pruciam] Prouinciam Aa. 16 Harthes(nu)te] Harthesunte  
 Aa. 20 Haraldus] = *Ac1*; Hanrald Aa; Harald Ab; her beg. Ab *Ac1*. - Blatand] Blaten Aa *Ac1*. 21  
 occisis] occisus Aa. 23 Oddeund] Ottesund *Ac1*. - Haraldus] Harald Aa, *sål. ogs. i det flg.* 25  
 Ypponem] Ipponem Aa. - quia] auod *Ac1*. - christianus] fuit *tilf.* Aa. 26 Suenone] Suen *Ac1*. -  
 Hakonem] Hako Aa. 28-30 Haraldus . . sanctorum] *mgl.* *Ac1*. 31 suum] *mgl.* *Ac1*. - ter] tunc  
 Aa. 34 et] est *tilf.* *Ac1*. 35 Roskild(is)] Roskild Aa; Roskildam *Ac1*. 36 regnauit] *rett. til* regnat  
*Ac1*. 36-37 Gamælæ Knut] = *Ac1*; Gamle Knudt Aa. 38 de] e *Ac1*. 43 religiosos] relligiosos

strenuissimus et largissimus. Hic primus religiosos duxit in Daciam et multos episcopos de Anglia. Obiit anno regni sui 33. relinquens tres  
 45 filios reges, Hartheknut legitimum in Dacia, Haraldum// spurium in 9v  
 Anglia, Suenonem spurium in Noruegia. Haraldus 4 annis regnavit, et post eum Hartheknut regnum Anglie suscepit. Suenō quoque in Noruegia 5 annis regnavit, post quem regnavit Magnus, filius sancti Olai, propter quod Hartheknut Noruegiam intrauit, sed per amicos  
 50 reconciliati sunt sic quod superstes regnum defuncti acciperet. Iste Hartheknut super Daciam, Sueciam, Sclauiam regnans præter quotidianam familiam 6 millia armatorum continue tenuit, qui cum 60 longis nauibus ad domanda regna estate discurrerant, hyeme in castris manebant, quibus quasi religiosis statuta dederat honestatis. Unde tem-//  
 55 pore suo super omnes reges terribilis et laudabilis fuit. Hic cum imperatore domabat Italiam, obiit in Anglia. Post hunc Magnus, rex Noruegie, expulit Suen Estrithson, filium Ulff comitis Anglie de sorore Gamælæknut. Sanctus tamen Eduardus, rex Anglie, frater Suenonis, coactus est fratri tributum soluere et declarare eum heredem regni  
 60 post se. Magnus in Øræsund cum maximo exercitu expugnaturus Suenonem inter naues cadens mortuus est. Suenone igitur in Noruegia morante Sclaii uastauerunt Iutiam usque Ripis, qui casu rediens iuxta Slesuic prostravit de Sclauis 15 millia.

1074. Obiit Suen// Estritsson, cui successit Haraldus, filius eius. 10v  
 65 Tunc recessit Anglia a dominio Danorum, postquam 120 annis continuis subdita fuerat Danis.

Post hunc regnavit Knut, frater eius, qui multas ecclesias construxit et subditos ad solutionem decimarum inducere uolens occiditur. Clarus miraculis. 1087. Martyrizatus est sanctus Kanutus, rex Danorum,  
 70 in Othense et frater eius Benedictus.

Post hunc regnavit Olauus Hunger, frater eius, cuius tempore famæ maxima fuit.

Post hunc regnavit Ericus Egothe, tempore cuius fuit maxima fertilitas. Hic fuit tante proceritatis, quod super omnem populum ab  
 75 humero et sursum uideri poterat, // fortior quatuor fortioribus regni et 11r  
 omnibus dilectus fuit. Archiepiscopatum Danie procurauit Rome etc.

1101. Obiit Ericus Egothe in Cypro insula cum uxore sua, ubi miraculis coruscant.

---

*Aa.* 45 Haraldum] = *Ac1*; Harald *Aa.* 46 4] = *Ac1*; 10 *Aa.* 47 Sueno] Suen *Aa1.* 48 regnavit (1 og 2)] regnat *Aa Ac1.* 49 Olai] = *Ac1*; Olai *Aa.* 50 Iste] = *Ac1*; *mg1.* *Aa.* 51 Sclauiam] Slaiiam *Ac1.* 54 religiosis statuta] religiosis statura *Aa.* - honestatis] = *Ac1*; honestatem *Aa.* - Unde] præbens *Aa.* 58 Gamælæknut] = *Ac1*; Gamle Knud *Aa.* 60 expugnaturus] expugnans *Ac1.* 62 Ripis] Ripas *Ac1.* 68-69 Clarus] claret *Aa.* 70 Othense] Ottenis *Aa.* 71, 73 og 88-89 regnavit] regnat *Ac1.* 71 cuius tempore] = *Ac1*; Tunc *Aa.* 73 Ericus] Erick *Aa.* 73, 77 og 80 Egothe] Eye-

Huic successit frater eius Nicolaus, cuius filius Magnus Kanutum  
80 ducem, filium Erici Egothe, occidit.

1129 Martyrizatus est sanctus Kanutus dux etc. Filius autem sancti  
Kanuti regis, dux Flandrie, occisus est a propriis militibus in ecclesia.  
Nicolao rege uiuente Magnus filius eius factus est rex Danorum et  
Gothorum. Scanienses uero elegerunt Ericum Emun secundum fili-  
85 um// Erici Egothæ etc., qui successit Nicolao. 11 v

1138. Obiit Ascerus, primus archiepiscopus Lundensis, et electus  
est Eskillus.

1139. Ericus Emun interfectus est a Plogh Suorthe, post quem reg-  
nauit Ericus Lamb, filius sororis eius. Iste Olauum Haraldi filium uno  
90 anno 14 uicibus uictum tandem in bello occidit, qui prius eodem  
anno scilicet anno Domini 1143 Rikonem episcopum Roskildensem  
occiderat.

1147. Ericus Lamb obiit monachus in Othense. Post hec fit pugna  
inter reges Suenonem et Kanutum 12 annis etc.

95 1149. Eskillus archiepiscopus captus est a Suenone, in//sularum 12 r  
rege.

1150. Sanctus Ketillus, prepositus Wibergensis, migrauit. Et bellum  
fuit Slangtorp inter reges, et fugit Knut.

1151. Bellum fuit Wibergis. Et iterum fugit Knut; tandem exulauit  
100 in Rusciam.

1153. Sanctus Bernardus obiit.

1154. Eliguntur duo reges scilicet dictus Kanutus et Valdemarus,  
filius sancti Kanuti ducis. Tandem inter tres illos regnum diuiditur.  
Tunc Sueno, rex Sialandie, in conuiuio Roskildis Kanutum, regem  
5 Iutie, occidit Valdemaro, rege Scanie, fugiente in uigilia sancti Lau-  
rentii, ubi et Constantinus occiditur, cognatus Kanuti. 9/8

1157. Sueno// et Valdemarus in campo Grathehethæ preliantur, et 12 v  
Sueno occisus sepelitur in capella Grathe, et Valdemarus monarcha fit  
Danie. Eodem anno obiit Eskillus archiepiscopus secundus, et conse-  
10 cratus est Absalon Roskildis.

1163. Natus est Kanutus filius Valdemari. Eodem anno iuit Valde-  
marus rex ad imperatorem Fridericum Metis, ubi contra dolos Cesaris  
se et suos cautissime gerebat et directione Henrici ducis Brunswicensis

---

goed *Aa.* 75 poterat] potuerit *Ac1.* 76 etc.] *mgl. Ac1.* 81 1129] 1119 *Ab Ac1;* *rett. fra* 1119 *Aa.* –  
autem] = *Ac1;* item *Aa.* 85 Egothæ] Eyegoeod *Aa.* 86 Ascerus] Asceres *Aa.* 88 Suorthe] = *Ac1;*  
sorte *Aa.* 90 prius] post *Aa.* 91 Rikonem] Bikonem *Aab.* 94 reges] regios *Aa Ac1.* 97 Wiberg-  
ensis] Viburg *Aa.* 98 Slangtorp] Slangtorp *Ab.* 99 Wibergis] Viburgis *Aa.* 100 Rusciam]  
Ruscia *Aa;* Russiam *Ab Ac1.* 2 scilicet] *mgl. Aa.* 4 Roskildis] Roskild *Aa.* 7 Sueno] Sven *Ac1.* –  
Grathehethæ] Grothehede *Aa;* Grathæhesthæ *Ab.* 10 Roskildis] Roskild *Aa.* 11–12 Valde-  
marus] = *Ac;* Valdemarus *Aa.* 13 gerebat] regebat *Aa Ac1.* 14 malitias] malitiam *Ac1.* – Teutonicorum]

rediiit. Et contra malitias Teutonicorum Danwirkæ muro circumcinxit,  
15 quod prius de lignis erat.

1170. Natus est Valdemarus, filius Valdemari regis. Rugia acquisita  
a Danis ad Christum// conuertitur. Iarmarus baptizatur. Leges Dan- 13 r  
orum edite sunt. Sanctus Thomas Cantuariensis martyrizatur.

1177. Sancta Margareta Roskildis passa est. Canutus, filius Valde-  
20 mari primi, factus est rex Scanie et Hallandie uiuente patre et consen-  
tiente.

1180. Obiit sanctus Nicolaus in Arus.

Sequenti anno rex Valdemarus occurrit imperatori Friderico apud  
Trauen, ubi duas filias suas maritauit et ab imperatore optinuit domi-  
25 nium totius Nordalbingie id est omnium terrarum ad aquilonem  
Albie, super quo habuit literas imperiales cum bulla aurea et literas  
papales confirmatorias Innocentii pape 3. Has literas post mortem  
regis Abel quedam mulier Teutonica, filia diaboli, destruxit in odium  
Danorum. Obiit// Valdemarus rex anno regni sui 25; cui successit Ka- 13 v  
30 nutus, filius eius.

1184. Expeditio facta est in Valgust.

1191. Ierusalem a Soldano capitur, et christiani delentur.

1192. Expeditio facta est in Finlandiam, quam Dani uicerunt.

1193. Expeditio facta est in Estoniam. Comes Adulphus factus est  
35 homo tributarius regis Dacie.

1195. Valdemarus, episcopus Slesuicensis, regi se opponens de  
Noruegia adduxit 35 naues. Captus autem et in turri Siøburg positus,  
sedit ibi 14 annis.

1201. Obiit Absolon, archiepiscopus Lundensis tertius, et conse-  
40 cratus est Andreas, qui leges Scanicas// Latine scripsit ea elegantia, ut 14 r  
cum Saxone hystorico a nonnullis conferatur.

1202. Comes Adulphus captus est et in arce Siøburg incarceratus  
apud Valdemarum episcopum, et castrum Segebjerg acquiritum est.

Eodem anno obiit Kanutus rex filius Valdemari, et coronatus est  
45 Valdemarus 2., frater eius. Valdemarus 3. fuit filius Dagmar, cuius fra-  
tres de patre Ericus, Abel, Christophorus de Berengaria, filia regis  
Portugalie. Quartus ex concubina fuit Kanutus dux. Tunc obiit sanc-  
tus Villelmus abbas.

1203. Comes Adulphus liberatus est datis obsidibus ad 10 annos.

50 1204. Expeditio// facta est in Noruegiam per regem Valdemarum, 14 v

---

= *AcI*; Teutonum *Aa.* 16 1170| 1165 *Aa.* 19 Roskildis| Roschildiæ *Aa.* 24 Trauen| Trannem  
*Aab.* - ubi| et *AcI.* - optinuit| optimum *Aa.* 25 id est| *mgl. Aa.*; et *AcI.* 29 cui| cum *Aa.* 31 1184|  
1191 *Aa AcI.* 40-41 qui . . conferatur| *mgl. Ab AcI.* 42-43 et . . episcopum| *mgl. Ab AcI.* 43  
Segebjerg| Sæghenbyærgh *AcI.* 45-47 Valdemarus (2) . . dux| *mgl. Ab AcI.* 48 Villelmus| =

qui Erlingum filium Magni regem fecit ibi, qui cum Philippo factus est homo regis apud Tunsbiërg.

1205. Rex Valdemarus duxit Dagmar, filiam regis Boemie, in uxorem, de qua fuit Valdemarus 3.

55 1206. Episcopus Valdemarus liberatus est ad preces Dagmare regine et iuravit se nunquam Daciam intraturum; postea uero archiepiscopus factus Bremensis cum se regi iterum opponeret ad instantiam regis depositus est a papa et excommunicatus. Andreas archiepiscopus Lundensis duxit exercitum in Estlandiam cum germanis  
60 suis.

1207. Valdemarus fugauit imperatorem Fridericum.//

1208. Bellum fuit in Lena, ubi Dani corruerunt. 15 r

1210. Expeditio facta est in Pruciam et Samland. Mistiui, dux Polonie, factus est homo regis.

65 1211. Dani castrum Dymin reedificant et <N>yenbourg destruunt.

1212. Obiit regina Margareta, que dicta est Dagmar precipue propter pulchritudinem.

1214. Comes Gungelincus et comes Henricus, frater eius, terram suam a rege receperunt et ei fidelitatem iurauerunt. Dani obtinuerunt  
70 castrum Stetin et castrum marchionis Muten. Rex Valdemarus secundas nuptias celebrauit cum Berengaria, sorore Ferdinandi de Portugallia, que Bringenild dicta est,// que genuit Ericum, Abel et Christi-  
15 v stopherum.

1215. Imperator Otto contra iuramentum suum Holsatiam occupare uoluit, sed rex Valdemarus cum 60 milibus Frisonum eum fugauit perduellum duobus melioribus pugilibus imperii, quos deiecerunt duo Frisones Suen Sterckæ et Brother Gaulingh. Eodem anno fuit generale concilium Rome sub Innocentio papa.

1216. Gelu faciente uiam super Albiam rex Valdemarus terram  
80 Henrici comitis Palatini sibi totam subiugauit. Item duo castra contra Hamburg construxit et eam cepit. Natus est Ericus filius Valdemari, cui pater eodem anno ducatum Iutie contulit et Nicolao spurio comitatum Hallandie.// Eodem anno Petrus Iacobi Sunæsun <fit> episcopus  
16 r Roskildensis. <Iste> propter guerram inter Ericum et Abel uidit angel-

---

*Ac1*; Vilhelmus *Aa.* – abbas] *mg1. Ac1.* 53 Dagmar] Dagmart *Ac1.* 54 de . . 3] *mg1. Ac1.* 59 Lundensis] *mg1. Ac1.* 63 Pruciam] = *Ac1*; Prussiam *Aa.* – Mistiui] Mistun *Ac1.* 65 <N>yenbourg] Hyenbourg *Mss.* 70 Muten] Oyten *Ac1.* 70–71 secundas] = *Ac1*; secundus *Aa.* 71 Berengaria] Brinnngara *rett. til* Beriengaria (?) *Aa.* – sorore Ferdinandi] sorore Frandi *overstr. Aa.* 71–72 de Portugallia] = *Ac1*; *mg1. Aa* (*ff. ndf.*); Portugalensis *Ab.* 72 Bringenild] = *Ab*; Bringendad, *i marg. m. anden hd. tilf.* Beengierd *Aa*; Brigenild *Ac1.* – est] de Portugallia *tif. Aa*; *ff. ndf.* 77–78 Eodem . . papa] *mg1. Ab Ac1.* 80 Item] tunc *Ac1.* 81 Hamburg] Hamburgum *Ab.* 83–87 Eodem . . obiit] *mg1. Ab1.* 83 Sunæsun] = *Ab*; Sundensis *Aa.* – <fit>] *mg1. Mss.* 84 <Iste>] *mg1. Mss.* – guerram] bellum

85 um super ecclesiam Roskildensem cum gladio euaginato dicentem:  
Ira Dei super regnum Danorum. Propter quod in Flandriam fugit et  
ibi obiit.

Eodem anno comes Albertus ex mandato regis fecit castrum Traue-  
minne, et Dani castrum in Thydmersk construxerunt.

90 1218. Rex Valdemarus presentibus 15 episcopis, tribus ducibus  
tribusque comitibus etc. in Slesuich coronauit Valdemarum tertium  
filium suum in festo Ioannis Baptiste. 24/6

1219. Rex Valdemarus 2. cum mille quingentis longis nauibus  
Estoniam subiugauit et ad Christum// conuertit. 16 v

95 Nota de sancto <Thoma> etc. Ierusalem capitur a christianis.

1221. Fratres prædicatores Lundis locum receperunt ab Andrea  
archiepiscopo.

1222. Obiit Berengaria regina, mater regum Erici, Abel et Chri-  
stophori. Et cardinalis Gregorius fuit in Dacia missus a pontifice  
100 Honorio.

1223. Rex Valdemarus cum filio suo Valdemaro 3. proditiose capti  
in lectis suis a comite Henrico in insula Lyuthø Ioannis ante portam  
Latinam in castro Suerin fere per triennium detinentur. Redempti pro 6/5  
60 millibus marcharum ponderis Lubecensis; sed equi et uestes etc.  
5 data in die exitus in duplo plus ualebant. Hic nota quod Teutones  
nunquam aut raro contra// Danos preualuerunt nisi per proditionem 17 r  
et fraudem, qu<od> a natura habent. Item Valdemarus iurauit se non  
uindicaturum, sed a iuramento illo absolutus est per Innocentium 3.  
papam ante bellum in Bornehouet.

10 1226. Frisones multi corruerunt in Thydmersk, et tunc Thydmersia  
Danis subditur.

1227. Bellum fuit in Bornehouet, ubi Dani corruerunt proditi per  
Thydmerskienses.

1228. Obiit Andreas archiepiscopus 4., et successit ei Petrus.

15 1229. Rex Valdemarus 3. duxit filiam regis Portugalie Elienoram  
Ripis in festo beati Ioannis Baptiste. 24/6

1230. Cardinalis Otto fuit in Dacia.//

---

*Ab.* 85 ecclesiam] templum *Ab.* 86 Ira] Iram *Ab.* - regnum] regno *Ab.* 88 Eodem anno] *mgl. Ac1*; 1216 *Ab.* 88-89 Traueminne] Trauenminne *Ab1.* 89 Thydmersk] Dydmersk *Aa*; Tyd-  
mersk *Ab.* - construxerunt] Dabatur uicesima a sacerdotibus *tulf. Ab.* 93 2] filius *Aa.* 95 Nota . .  
christianis] *mgl. Ab Ac1.* - <Thoma>] persone *Aa.* 96 Lundis] = *Ac1*; Lundenses *Aa.* - receperunt] recuperunt *Aa.* 98 mater] iure *Aa.* 98-99 Christofori] Christoferi *Ac1.* 99 missus . .  
Honorio] *mgl. Ac1.* 1 proditiose] proditiosi *Ac1.* - capti] = *Ac1*; captis *Aa.* 2-3 Ioannis . . Latinam] *mgl. Ac1.* 5 plus] quam *tulf. Aa.* 5-7 Hic . . Item] *mgl. Ab Ac1.* 7 qu<od>] qu<us> *Aa.* 8 illo] *mgl. Ac1.* 9 papam] *mgl. Aa.* - Bornehouet] Bornehoffuit *Aa.* 10 Thydmersk] Dytmersk *Aa.*  
- Thydmersia] Ditmersia *Aa.* 12 Bornehouet] Bornehouit *Aa.* 13 Thydmerskienses] Ditma-

1231. Obit Valdemar 3. et regina Elienora cito post eum in 17 v  
partu. Obit et Petrus archiepiscopus 5., et successit Uffo.
- 20 1232. Ericus rex, filius Valdemari 2., coronatus est ab Uffone archi-  
episcopo, et frater eius Abel ducatum accepit Iutie. Tunc fratres min-  
ores domum Ripensem primam in Dacia fundauerunt.  
Valdemaro 3. succedit patre uiuente Ericus liberalissimus.
1234. Ecclesia Lundensis incensa est.
- 25 1235. Obit Valdemar 3. episcopus monachus in Lycke. Eodem  
anno per imaginem beate uirginis de maiori ecclesia Ottonie por-  
tatam per matronam et positam super pectus// egroti totaliter curatur. 18 r  
Hoc ibi diffuse describitur in libro sancti Kanuti.
1236. Dux Abel duxit Mechtildam, filiam comitis Adulphi; inde  
30 prouenerunt multa mala. Sequenti anno in die Clementis fuit tempe-<sup>28/11</sup>  
stas maxima.
1238. Minores uenerunt Lundis primo.
1239. Rex Ericus duxit filiam ducis Saxonie Iudith, cum quibus  
dispensatum est in quarta linea consanguinitatis per papam Grego-  
35 rium. Ierusalem capitur a paganis.
1240. Rex Valdemar 3. in Orthingborgh promulgauit legem coram  
filiis et episcopis, que sic incipit: Meth logh skal man// land büggiæ. 18 v
1241. Obit Valdemar 3. rex 2. in cena Domini. Tunc uere cecidit  
corona capitis Danorum. 5. Kal. Aprilis. Tunc Tartari Ungariam uasta-<sup>28/3</sup>  
40 uerunt.
1242. Ortum est bellum inter fratres Ericum regem et Abel ducem.
1245. Fugatur N[icolaus], episcopus Roskildensis, et celebratur  
concilium Lugdunense af Innocentio 4.
1250. Dux Abel fratrem suum Ericum regem ad aleas ludentem  
45 captum proditiose in Slesuic in nocte beati Laurentii per Lagonem<sup>10/8</sup>  
Gudmundsson militem occidi fecit in Myosund et submergi. Inuentus  
per piscatorem, sepultus prius in Holm ad s. Mariam et in ecclesia  
beati Petri. Eodem anno Valdemar 3., filius ducis Abel, de Parisiensi  
schola rediens captus est per milites episcopi Coloniensis. Dux Abel in  
50 regem// electus et coronatus est in die omnium sanctorum purgans se 19 r<sup>1/11</sup>  
manu 24 militum de morte fratris.

rienses Aa; Thymerschienses Ac1. 20 Valdemari] Valdemarii Aa. 21 Iutie] mgl. Aa. 21–23 Tunc . . liberalissimus] mgl. Ac1. 22 primam] primum Aa. 23 patre . . Ericus] Ericus patre uiuente Aa. 24 Ecclesia . . est] i marg. Ac1. – incensa est] Laure Aa. 25–28 Eodem . . Kanuti] mgl. (i marg. liber s. Canuti Ab) Ab Ac1. 28 diffuse] diffuso Aa. 29 Dux] mgl. Aab. – Mechtildam] mgl. Ab; Mectildam Ac1. – Adulphi] in aldarn tilf. Ab. – inde] unde Ac1. 32 uenerunt] ueniunt Ac1. 35 Ierusalem . . paganis] mgl. Ac1. 36 Orthingborg] Orthingborg Ac1. – legem] leges Ac1. 37 filiis] Uffone tilf. Ac1. – que] mgl. Ac1. – Meth . . büggiæ] = Ac1; Met loffu skal mand lannd bygge etc. Aa; Met loug skall mand lant bjuge Ab. 39–40 Tunc . . uastauerunt] mgl. Ac1. 42–43 et . . 4] mgl. Ac1. 44 ad . . ludentem] mgl. Aa. 45 proditiose] = Ac1; prodiöse Aa. 46 submergi] Inuen-

1251 Folkungi interfecti sunt.

1252. <Re>x Abel intrauit Eyderstat ibique occisus est. Obiit et tunc Uffo archiepiscopus, et successit ei Iacobus. Et Christopherus factus 55 est rex, de quo Holsati indignati, quia nepos eorum non fuit rex, uastauerunt Daciam. Et tunc Slesuich acciderunt scripta de reliquiis illius ecclesie miracula, ubi predones arrepti a demonio se ipsos occiderunt.

1253. Rex Christopherus tradidit Valdemaro, filio regis Abel, ducatum cum uexillo apud Kalding. Fuit bellum Skielfiskoræ inter Christopherum// et Henricum Æmeltorp. Møn capitur et Suinaburg. Et 19 v hostes regis trucidantur.

1256. Rustici destruxerunt multa castra.

1262. Olauus episcopus Burglanensis interfectus est in ecclesia 65 Huitbiery iuxta Oddesund a Ioanne Glob milite et suis. Captus est Iacobus archiepiscopus in nocte sancte Agathe in ecclesia Gislebyergh <sup>5/2</sup> et incarceratus in castro Hagenskogh. Obiit rex Christopherus Ripis, et archiepiscopus exiuit de carcere. Comites Holsatie ducatum uastauerunt. Bellatur Nestuedis. Iarmarus princeps Ruyanorum magnam 70 partem Sialandie uastauit et fecit stragem magnam apud Nestuet. Ericus, filius regis Abel, factus est dux.//

1271. Fuit bellum Lohethæ inter Ericum regem, filium Christo- 20 r pheri, et Ericum ducem, filium regis Abel, et rex ibi captus est cum matre sua Margareta. Liberatus duxit filiam marchionis sine dote 75 Agnetam.

1274. Obiit dux Ericus. Migravit sanctus Thomas de Aquino.

1279. Obiit Iacobus archiepiscopus Lundensis 7., et successit Erlandus, qui sequenti anno mortuus est, et electus est Trugotus 9. archiepiscopus.

80 1280. Obiit Abel, filius regis Abel.

1283. Obiit Trugotus archiepiscopus Lundensis 9. Et// successit Io- 20 v annes Droos 10.

---

tus per piscatorem, sepultus prius in Holm ad s. Mariam et in ecclesia beati Petri *tif.* *Ab.* 50 et] *mgl.* *Aa.* 52 1251 . . sunt] *mgl.* *Ac1.* 53 <Re>x] *Dux Mss.* – ibique] ubi *Ac1.* 54 Christopherus] Christoforus *Ac1.* 55 quia . . rex] *mgl.* *Ac1.* 56 uastauerunt] uastant *Aa.* 56–58 Et . . occiderunt] *mgl.* *Ac1.* 57 demonio] dimonio *Aa.* 60 Kalding] Colding *Aa.* – Skielfiskoræ] = *Ac1.*; Skielskore *Aa.*; Skiælskøre *Ab.* 61 Suinaburg] Svindburg *Aa.* 64–65 Olauus . . suis] *stâr under 1256 Aa.* i *Ac1* *after l.* 67 Hagenskog. 64 Olauus] Elanus *Aa.* 65 Huitbiery] Huittbyery *Ab.*; Hwithbyergh *Ac1.* – Oddesund] Odhensund *Ac1.* – Ioanne Glob] Iohanne Glop *Abc.* 66 in . . Gislebyergh] *mgl.* *Aa.* 67 Hagenskogh] = *Ac1.*; Hakenskou *Aa.*; Hagenschoog *Ab.* 69 Nestuedis] = *Ab.*; Nestued *Aa.*; Nestwædis *Ac1.* 70 Nestuet] Nestued *Aa.*; Nestweet *Ac1.* 72 Lohethæ] Lohede *Aa.*; Loheth *Ab.* 73 regis] *mgl.* *Aa.* 74 Margareta] Liberatus duxit filiam marchiones sine dote Agnetam *tif.* *Ab.* 76 Migravit . . Aquino] *mgl.* *Ac1.* – Thomas . . Aquino] de Aquino Thomas *Aa.* 77 archiepiscopus Lundensis] Lundensis archiepiscopus *Aa.* 78 mortuus est] est mortuus *Aa.* 82 10] *herefter tif.* *Ab.*: 1278 Rex Ericus Sueciam subiugauit, quem Magnus, rex Suecie, non . . .

1285. Valdemarus, filius ducis Erici, ducatum obtinuit, et Iacobus Nicolai fit comes Hallandie.

85 1286. Rex Ericus filius Christopherei captiuauit Valdemarum ducem uolentem ire in Sueciam contra eum procuraturum exercitum. Liberatus est de Sioburgh dux Valdemarus, et eodem anno occisus est rex Ericus in lecto suo in nocte sancte Cecilie inflictis sibi uulneribus 56 in <sup>22/11</sup> Findorp Iutie iuxta Viburg, qui dicebatur Gleppingh.

90 1287. In concilio regni dux Valdemarus recepit omnia, que pater eius habuerat ante// eum stante graui dissentione inter proceres regni <sup>21 r</sup> de morte regis; in pentecoste per concilium regni in Nyburg comes Iacobus, Stigotus marscalcus, Petrus Iacobi et alii rei de morte regis condemnantur, et proscripti recipiuntur a rege Noruegie Erico in castro suo Kuneghel. Eodem tempore dux Valdemarus factus est tutor regni.

1288. Ericus, filius Erici, dictus Menuet, coronatur in die natalis Domini. Eodem anno Stigotus marscalcus multa mala fecit in Noriucia clandestinis incursibus. Obiit regina Metilda. Dux Valdemarus <sup>25/12</sup> duxit filiam ducis Saxonie. Destruxit castrum Gottorp et muniuit Slesuich.//